Дело №1-56-3/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2025 года

         пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В.,

при секретаре судебного заседания Козиренко А.В.,

с участием прокурора Абселямовой Л.Э.,
подсудимого Юрченко С.А.,

адвоката Гриненко Ю.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Юрченко С.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
         в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации
установил:

Подсудимый Юрченко С.А. органами дознания обвиняется в покушении на кражу имущества, принадлежащего АО «НАИМЕНОВАНИЕ», совершенном при следующих обстоятельствах:

30.11.2024, в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, Юрченко С.А., 28.12.1975 г.р., находясь в АДРЕС, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищении чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа сорвал с деревьев сорта «Фуджи» яблоки общим весом 48,5 кг, стоимостью 99 рублей 00 копеек за один килограмм, на общую сумму 4801 рубль 50 копеек, принадлежащие АО «НАИМЕНОВАНИЕ», которые поместил в находящиеся при нем полимерные пакеты черного цвета в количестве 4 шт. Однако, находясь в саду, Юрченко С.А. вместе с похищенными яблоками был выявлен контролерами службы безопасности ООО УК «НАИМЕНОВАНИЕ», в результате чего преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого Юрченко С.А. органами дознания квалифицируют по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый Юрченко С.А. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Представитель потерпевшего предоставил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Юрченко С.А., так как между потерпевшим и подсудимым достигнуто примирение, причиненный вред заглажен в полном объеме путем принесения извинений и возмещения материального ущерба, в связи с чем никаких претензий материального и морального к подсудимому потерпевший не имеет.
Прокурор Абселямова Л.Э. и адвокат Гриненко Ю.Н. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства о прекращении производства по делу в связи с примирением сторон не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Юрченко С.А., предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Юрченко С.А. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.

Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, поскольку вред причиненный преступлением заглажен в полном объеме, путем возмещения материального ущерба, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:

Освободить Юрченко С.А. от уголовной ответственности по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Юрченко С.А. прекратить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Юрченко С.А. после вступления постановления в законную силу отменить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 15 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья:                                                                              А.В. Георгиева